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Moje „druhé ja“

V septembri som dúfala, že školský rok bude skvelý, ale
po čase sa situácia zmenila. Puberta robí divy a
viditeľne poznačila aj mňa. Bolo nad moje sily ju
premôcť, a tak som sa prestala učiť a zlenivela som. V
zime som sa aspoň trochu snažila, no keď slnko ukázalo
svoje lúče, akoby mi zobralo všetku energiu. Myslím,
energiu na učenie. Začala som robiť aj iné hlúposti.
Dokonca som si povedala, že zmena je život, tak prečo
neskúsiť niečo nové. Prvé, čo mi napadlo, bola zmena
farby vlasov. Dopadlo to strašne. Farba mi nielen zničila
vlasy, ale aj odobrala kus z mojej sivej mozgovej hmoty.
To povedala učiteľka a ja som s ňou napočudovanie
súhlasila. Po pár týždňoch sme išli na lyžiarsky kurz. Na
rozdiel od polovice svojich spolužiakov, ktorí sa lyžovať
nechceli, ja som chcela a lyžovať som sa naučila. Potom
mi učiteľka dala literárny text, aby som sa pripravila na
súťaž v prednese prózy Hviezdoslavov Kubín. Za jeden
mesiac som nebola schopná naučiť sa tento text a
výsledkom bola moja neúčasť na súťaži. V tomto
prípade som sa v lenivosti prekonala a čo horšie,
sklamala som veľa ľudí okolo seba. Dosť ma to mrzí,
ale robím zo seba hrdinku. Dúfam len, že sa už moje
„druhé ja“ umúdri a premením sa naspäť na normálne
dievča. Sú opäť prázdniny a po nich prídem ako
ôsmačka. Chcela by som ôsmy ročník zvládnuť lepšie
ako ten siedmy.

Alexandra Baláková 6.B
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Nezabudnuteľný výlet

Aj tento školský rok mal svoje pravidlá. Celkom sa mi
darilo, len som bol dosť chorľavý. Prechladnutý a s
červeným nosom som sedel dvakrát doma. Minuli ma
však niektoré písomky, čo ma potešilo. Konečne je jún,
blížia sa letné prázdniny a spolu s blížiacim sa koncom
školského roka sú tu aj výlety.
Na jeden školský výlet sme sa vybrali minulý týždeň.
Ráno sme sa všetci stretli pred školou a nasadli do
autobusu s plnými taškami jedla, vody a kusom dobrej
nálady k tomu. Cesta autobusom ubehla rýchlo a my
sme šťastne dorazili do cieľa  pred nami bol krásny
kaštieľ v Borši. Asi hodinu trvala prehliadka kaštieľa a
konečne sme vyrazili do prístavu. Privítal nás kapitán a
povedal: „Vyrážame!" Všetci sme sa rozbehli na loď,
každý chcel sedieť na hornej terase s úžasným
výhľadom na okolie. No vtom začalo pršať a hneď sme
sa skrývali pod strieškou. Plavba sa začala, obdivovali
sme krásnu okolitú prírodu a rozbúrenú rieku.
„A môžeme sa pozrieť aj do kajút?“ spýtal sa spolužiak.
„Samozrejme,“ odpovedal kapitán a ukázal nám všetky
kajuty na lodi. Veľmi sa nám páčili. Počas plavby nás
kapitán prekvapil otázkou: „Viete, kde sa teraz
nachádzame?“ No my sme vôbec netušili, že sme už v
Maďarsku.
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Keď sa výlet blížil ku koncu, rozlúčili sme sa s
kapitánom lode. Cesta späť ubehla rýchlo a my sme sa
šťastne vrátili domov. Na tento výlet nám zostanú krásne
spomienky.

Daniel Antony 6.B
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Trieda z môjho pohľadu

Na začiatku šiesteho ročníka som sa obávala všetkého.
Ako zvládnem povinnosti a učivo šiestaka? Čakali ma
písomky, slohové úlohy, diktáty. Pribudol nám nový
predmet fyzika.
V polovici septembra sa počet žiakov v našej triede
ustálil na čísle trinásť  sedem dievčat a šesť chlapcov.
Hovoríme, že je to dievčenská trieda, lebo je v nej
prevaha dievčat. Nepísanou, ale viditeľnou vlastnosťou
našej triedy, ktorú si už väčšina učiteľov stačila všimnúť,
bola veľká nechuť k učeniu. Učitelia nás museli do
učenia nútiť a najlepší spôsob mala učiteľka
slovenského jazyka, ktorá nás nechávala učiť sa v škole
po vyučovaní. V triede sa v septembri objavili noví žiaci
 chlapec Ján Jambrozy a dievča Alexandra
Krivosudská. Janko je veľký výmyselník. Zo svojich
výmyslov by mohol pokojne napísať nonsens román.
Saška k nám prišla z Humenného. Je to veľmi milé
dievča. Najprv si na nás nemohla zvyknúť, lebo ona je
príliš tichá a my sme príliš hluční. Postupne si na nás
zvykla, ale tichá ostala naďalej. Po krátkom čase z
triedy odišla moja kamarátka Liliana Adamová, s ktorou
som si veľmi dobre rozumela. Odcestovala do
zahraničia, ale zostali sme v kontakte. Naďalej si
píšeme a občas si aj zavoláme. A ešte spolužiak Boris
Belák! Ten odišiel v máji. Bude nám chýbať, lebo bol
veselý, s každým kamarát, jedným slovom  triedny
humorista a rečník.
Musím povedať, že jednotky na vysvedčení som si
vydrela, lebo učenie mi nešlo tak, ako som si
predstavovala. Som rada, že je koniec školského roka.

Petra Molnárová 6.B

Môj rok v škole

Tento školský rok sa nie a nie skončiť. Už len niekoľko
dní a začnú sa letné prázdniny. Pamätám sa, že prvý
deň v škole bol bez problémov. Ďalšie dni, keď som
niečo nevedel, nebodaj vyrušoval alebo neurobil úlohy,
boli hrôza. Moja mama o všetkom vedela ako prvá, lebo
pracuje v našej škole. Do ročníka k nám nastúpili aj
dvaja noví žiaci. Tak nejako sa začal a prebiehal školský
rok. Lepšie obdobie vystriedalo to horšie a ja som mal
čo robiť, aby som dobre zvládol prvý polrok. Ale podarilo
sa. Mama hovorí, že s božou a učiteľovou pomocou.
Jedného dňa ma učiteľ telesnej výchovy vybral na
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reprezentáciu školy vo futbale do Veľkých Kapušian.
Hoci sme neuspeli, aspoň som spoznal nových
kamarátov a zistil som, že medzi myslením si, že som
dobrý futbalista a dobrým futbalistom, je veľký rozdiel.
Dobrá skúsenosť! V škole máme rôzne akcie, ktoré nám
pripravujú naši učitelia. Zapojil som sa do väčšiny z nich,
lebo šport, pohyb a zábavné aktivity mám rád. Jednou z
nich bola aj plavba loďou po Bodrogu, na ktorej sme
zmokli, ale zažili sme veľa zábavy. Takto som sa po
rieke ešte nikdy neplavil. Zelená voda rieky a zarastené
brehy vytvárali pekný obraz. Dobrý výlet! O dva dni
neskôr sme s učiteľmi dejepisu navštívili kaštieľ v
Hanušovciach nad Topľou. Mohli sme si tam zastrieľať z
luku, alebo vyrobiť náramky a prstene z tenkého drôtu.
To sa mi páčilo najviac, lebo opäť pršalo a opäť sme
zmokli. Nevadí! Boli to krásne výlety, na ktorých som
nielen videl, ale tiež som si mohol vyskúšať rôzne
zaujímavé veci. Dúfam, že v budúcom školskom roku
bude viac takých výletov. Ešte nás čaká jedna školská
akcia  vychádzka na čističku odpadových vôd v našej
obci. Som zvedavý, čo sa tam dozviem nové a hlavne,
ako to tam vonia.

Marko Šlinský 6.B
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Stratený pes

Jedného dňa sme išli s kamarátom a so psom
Nikom na prechádzku do parku. V parku sme videli
zopár zvierat, ako srnku, vrabca, veveričku.

Ako sme tak chodili po parku, zrazu Niko uvidel
mačku. Hneď sa za mačkou rozbehol, lenže bol na
vôdzke. O malú chvíľu sa však z vôdzky vyvliekol a
utiekol. Neostala po ňom ani stopa. Smutní sme sa
vrátili domov. Urobili sme letáky a vyvesili sme ich po
celej dedine. Po dvoch hodinách čakania sa nám nikto
neozval. Mysleli sme si, že Nika chytila odchytová
služba a boli sme strašne smutní. O chvíľu sme počuli,
ako nám niečo škrabe na dvere. Keď sme ich otvorili,
zbadali sme sediaceho Nika, ktorý bol celý premočený,
pred dverami. Neskôr vysvitlo, že spadol do potoka.

Boli sme veľmi radi, že sa všetko dobre skončilo
a Niko sa vrátil späť domov. Nabudúce si určite dáme
väčší pozor.

Patrik Maňák 5.B
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Ako sa mi stratila moja Ela

Jedného dňa som zobrala svojho psa na
prechádzku. Volá sa Ela, je stredne veľká a srsť má
hnedej farby.

Prechádzali sme sa po poľnej cestičke plnej
farebných kvetov. Prechádzka bola pohodová, až kým
Ela nezbadala mačku. Ela nesmie mačky cítiť ani vidieť.
Nemá ich vôbec rada, a preto ju hneď začala naháňať
pozdĺž celej cestičky. Vôbec nereagovala na moje
volanie. Naháňala ju tak rýchlo, až sa mi stratila z
dohľadu. Išla som teda Elku pohľadať. Kričala som na
ňu, pískala, ale ona neprišla. Keď som prišla domov,
napadlo mi vyrobiť plagáty a vylepiť ich vonku. Chcela
som ich nalepiť na stromy, ploty alebo ich rozdávať
okoloidúcim ľuďom do rúk. Na plagáty som svojho psíka
nakreslila, opísala ju ako presne vyzerá a na aké meno
reaguje. Napísala som, že Ely sa nemusia báť, pretože
je veľmi hravá a priateľská. Na plagátoch som
zanechala aj svoje telefónne číslo.

Po niekoľkých hodinách mi zazvonil telefón.
Volala neznáma pani, že našla Elu. Ponúkla sa, že mi ju
prinesie domov. Veľmi som sa potešila a netrpezlivo
čakala na jej príchod.

Viktória Tomášová 5.B
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Šikovná vareška

Nie každý má rovnaký vzťah k vareniu. Zvyčajne o
varenie prejavujú záujem viac dievčatá, ale v prípade
žiakov zo 7.B, nepohrdli pozvaním do krúžku Šikovná
vareška ani chlapci. Keď ich navštívili redaktori
školského časopisu, v rámci činnosti sa práve chystali
na prípravu zdravého jednoduchého jedla. Po krátkej
inštruktáži a názornej ukážke, ktorú chlapci sledovali
veľmi pozorne, pustili sa následne do „tvorby diela“.

Dievčatá po krátkom prehováraní ukázali, aké dobroty
vytvorili v žiackej kuchynke. Takmer dokonalé produkty
svedčia o tom, že členovia krúžku sú veľmi zruční.

Redaktori ŠČ zároveň odhalili, ako vo Vareške vyzeral
boj o panvice. Čo na to povedať?
Čím väčšia panvica, tým väčšia palacinka.
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Prírodovedný krúžok

Biológia možno nie je predmetom, ktorý by obľuboval
každý žiak. No pani učiteľka Grajcárová to vymyslela
inak. Pozornosť svojich žiakov upútala Prírodovedným
krúžkom, ktorý sa stal pre jej žiakov veľmi zaujímavým.
Nemožno sa tomu čudovať! Žiaci na krúžku robili
hókusypókusy

a netrpezlivo očakávali výsledok. Či sa im to podarilo?
Hm, to vedia len oni.

Okrem toho sa venovali aj štúdiu rastlín, ktoré chodili
pozorovať do parku a pomocou Atlasu rastlín o nich
zisťovali všelijaké zaujímavosti. Spoznávať prírodu je
predsa dôležité.
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